ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HỒ SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHXH

V/v thực hiện lập danh sách cấp

thẻ BHYT theo Nghị định số

75/2023/NĐ-CP

            Hồ Sơn, ngày       tháng 11 năm 2023

  Kính gửi:

 - Các ban, ngành, đoàn thể xã;

- Các cán bộ, công chức phụ trách thôn;

- Các đơn vị trường học trên địa bàn xã;

- Các thôn.

Thực hiện Công văn số 2184/ UBND-LĐTBXHDT ngày 07/11/2023 của

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện HỮu Lũng về việc thực hiện

cấp thẻ BHYT theo Nghị định số 75/2023/NĐ-CP.

Để kịp thời triển khai thực hiện việc thu và cấp thẻ BHYT cho đối tượng

theo quy định tại Nghị định số 75/2023/NĐ-CP, UBND  xã yêu cầu các ban,

ngành của xã, các đơn vị trường học, các thôn thực hiện một số nội dung sau:

1. Công chức văn hóa xã hội xã

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, đôn đốc các cán bộ phụ

trách thôn, các đơn vị trường học, các thôn trong việc rà soát, lập danh sách đối

tượng được ngân sách nhà nước đóng, hỗ trợ mức đóng theo quy định.

Phối hợp với các cơ quan liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến

người dân nắm rõ mức hỗ trợ tham gia BHYT và tham gia với tỷ lệ cao nhất góp

phần đảm bảo mục tiêu bảo phủ thẻ BHYT đã đề ra.

2. Công chức Tư Pháp hộ tịch

- Công tác viên đại lý Phối hợp với công chức văn hóa xã hội UBND xã

tổng hợp các danh sách báo cáo UBND xã gửi Phòng Lao động TBCXH-DT

huyện phê duyệt, thực hiện tổ chức tuyên truyền, vận động và thu BHYT đối với

các đối tượng này.

- Trước ngày 15 của tháng đầu Quý (riêng năm 2023 trước ngày

15/12/2023) tổng hợp số thẻ BHYT đã phát hành và số tiền ngân sách Nhà nước

hỗ trợ đóng theo mẫu số 01 Phụ lục kèm theo Nghị định số 146/NĐ-CP ngày

17/10/2018 của Chính phủ, chuyển Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện đề nghị

cấp kinh phí theo quy định.

Trên cơ sở danh sách đã được UBND xã lập và Phòng Lao động, Thương

binh, Xã hội - Dân tộc huyện xác nhận, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ

chức tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT với tỷ lệ cao nhất góp

phần đảm bảo mục tiêu bao phủ thẻ BHYT trên địa bàn xã.

2

3. Các cán bộ công chức, các ban, ngành đoàn thể xã,

Phối hợp với các thôn thực hiện hỗ trợ các thôn rà soát theo UBND xã

phân công phụ trách địa bàn từ đầu năm.

4. Các trường học trên địa bàn (Tiểu học và Trung học cơ sở)

Thực hiện lập danh sách học sinh tham gia BHYT tại đơn vị

5. Các thôn

 - Rà soát, lập danh sách (theo biểu mẫu đính kèm) người dân tộc thiểu số

đang sinh sống tại địa bàn xã theo quy định tại Điểm c, Khoản 2, Điều 1 Nghị

định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 146/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ

quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo

hiểm y tế (Nhóm đối tượng này được ngân sách nhà nước hỗ trợ 70% mức

đóng), cụ thể:

“5. Người dân tộc thiểu số đang sinh sống tại địa bàn các xã khu vực II,

khu vực III, thôn đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi giai đoạn 2016-2020 mà các xã này không còn trong danh sách các xã

khu vực II, khu vực III, thôn đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 theo quyết định của Thủ tướng Chính

phủ.”

- Trước mắt lập danh sách các đối tượng chưa tham gia BHYT và các đối

tượng đã tham gia BHYT theo hộ gia đình, BHYT học sinh, sinh viên. Chậm

nhất ngày 15/11/2023 chuyển danh sách về UBND xã qua công chức Tư Pháp

hộ tịch cộng tác viên  thu BHYT tự nguyện tổng hợp chuyển Phòng Lao động,

Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện để xác nhận.

 UBND xã yêu cầu các ban ngành đoàn thể xã, các cán bộ công chức xã,

các trường học, các thôn trên địa bàn xã nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện

và tuyen truyền về Nghị định 75/2023 ngày 19/10/2023 của Chính phủ . Trong

quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc phản ánh kịp thời về UBND xã

(qua Phó chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực VHXH) để xem xét, giải quyết/.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng LĐTBXH- DT huyện;

- Bảo hiểm xã hội huyện;

- TT Đảng ủy xã (b/c);

- TT HĐND xã (b/c);

- CT, các PCT UBND xã (b/c);

- UB MTTQ VN xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thụ

		2023-11-16T10:00:45+0700

		2023-11-16T10:02:26+0700

		2023-11-16T10:02:26+0700

		2023-11-16T10:02:26+0700